【連絡先】名古屋市博物館 学芸課普及担当 Tel：052-853-2655 Mail：ncm-gaku@juno.ocn.ne.jp

令和 6 年 11 月 8 日

名古屋市立小学校長・特別支援学校 様

3 年学年主任 様

名古屋市博物館 副館長

「なごやのうつりかわり体験事業」事前説明会のご案内（教員派遣依頼）

日頃より名古屋市博物館の事業にご理解・ご支援を賜りありがとうございます。

さて、「なごやのうつりかわり体験事業」の実施に先立ち、引率教員の下見を兼ねた事前説明会を、下記の通り開催いたしま

す。本説明会には 3 年生担任と担任外で引率する先生方にも参加いただき、来館当日の児童の誘導を円滑に進めていただき

たく存じます。お忙しい所大変畏れ入りますが、先生方の派遣につきまして、ご高配賜りますようお願い申し上げます。

記

1. 日程 ※開始時刻 30 分前から受付を開始します。

月  日 開始時刻 参加対象校（原則）

12 月 26 日（木）
午前 10 時 1 月 15 日～24 日が見学日の学校

午後 2 時 1 月 28 日～2 月 7 日が見学日の学校

12 月 27 日（金）
午前 10 時 2 月 12 日～21 日が見学日の学校

午後 2 時 2 月 26 日～3 月 7 日が見学日の学校

※参加教員が集中するのを防ぐため、割当ての日程での参加にご協力ください。派遣依頼は送付しません。

※児童の見学日は、別紙「来館校一覧表」でご確認ください。

2. 場所

名古屋市美術館 ※博物館ではありませんのでご注意下さい。

中区栄 2 丁目 17-25 芸術と科学の杜・白川公園内 （最寄り駅：伏見駅または矢場町駅）

※正面入口よりお入りください。受付は 2 階講堂です。※駐車場はありませんので公共交通機関をご利用ください。

3. 内容

１） 見学の順序や留意事項の説明

２） 展示物の説明と見学

4. 回答票

次ページの説明会出席回答票を、11 月 22 日（金）までに FAX にて送付してください。

※回答票は博物館ウェブサイトからダウンロードも可能です。または logo フォームからも回答できます。

5. 今後の資料提供

１） 1 月 6 日（月）：「なごやのうつりかわりデジタル教材」、「事前説明会資料」博物館ウェブサイトにアップ

２） 1 月 10 日（金）：動画「事前説明会」、「当日の動き」博物館 YouTube チャンネルにアップ

博物館ウェブサイト logo フォーム

【連絡先】名古屋市博物館 学芸課普及担当 Tel：052-853-2655 Mail：ncm-gaku@juno.ocn.ne.jp

   名古屋市博物館 学芸課 普及担当 行 FAX：052-853-8400

「なごやのうつりかわり体験事業」

事前説明会 出席回答票 提出期限 11 月 22 日（金）

学 校 番 号（     ―     ） ※区番（1～16）―枝番（1～28）

名古屋市立（            ）小学校   児童数（     ）

1. 出席する日程の左欄に○を、参加者数を人数欄に記入して下さい。

○ 月 日 開始時刻 参加対象校（原則） 人数

12 月 26 日（木）

午前 10 時 1 月 15 日～24 日が見学日の学校

 午後 2 時 1 月 28 日～2 月 7 日が見学日の学校

12 月 27 日（金）

午前 10 時 2 月 12 日～21 日が見学日の学校

 午後 2 時 2 月 26 日～3 月 7 日が見学日の学校

※新たな案内は送付しませんので、希望した日程の説明会にご参加ください。

都合が悪くなった場合は別の回に変更することも可能ですので博物館までご連絡ください。

―――――――――――――――――以下の項目にご記入をお願いします。――――――――――――――――――

2. 貴校の児童の来館日時をご記入下さい。※別紙「来館校一覧表」を参照

（    ）月（    ）日（    ）曜日 （    ）時（    ）分～ （    ）時（    ）分～

※2 日以上の来館日がある学校は確認の上、代表する 1 日を記入してください。

3. 児童の来館方法について、該当の（  ）に○を付けてください。

（   ）徒歩のみで来館

（   ）地下鉄・市バス等の公共交通機関を利用して来館

※美術館にはバスの駐車場はありません。貸し切りバスで白川公園周辺の民間駐車場を利用する場合は、

必要な手配や運転手への連絡は学校から直接行ってください。

4. 昼食予定について、該当の（  ）に○を付けてください。

※見学・体験・昼食の時間帯は、別紙「来館校一覧表」を参照

（   ）見学前または見学後に美術館で昼食予定

（   ）見学後、帰校して学校で給食予定

（   ）学校で給食を済ませてから来館予定

（   ）別の場所で昼食をとる予定

5. 車イスや松葉杖を使用する児童・教員がいる、保健室を利用する予定がある等、博物館への連絡・依頼・質問などがあれ

ばご記入ください。

レジャーシートの片付けや清掃、トイレ、荷物置き場まで

の移動を考慮すると、児童の食事時間は実質 30 分程

度です。ご承知おきください。

令和６年度　「なごやのうつりかわり体験事業」来館校一覧表 令和6年11月8日版

【　鑑賞・体験の活動時間　】
　  鑑賞３０分・体験３０分　昼食時間およそ４０分（３０分昼食　１０分片付け）　移動・荷物置き・連絡等の時間およそ２０分

★　来館校一覧表の見方

１　校名の後ろの数字は、５月の学年の人数を均等割した児童数で、実際の人数とは異なる場合があります。

２　昼食会場は、美術館の２階にある「講堂」です。

３　スタートの「鑑賞A」は美術館地階の「常設展示室１」から。　　「鑑賞B」は地階の「常設展２」から。　　「体験ア、イ」は地階の「常設展３」です。

　　「鑑賞」と「体験」はそれぞれ、およそ２５分ずつ。移動時間を含めて６０分の活動時間です。

４　「荷」は、荷物置き場を表しています。狭い荷物置き場に収められるよう、児童への指導をお願いします。

荷 荷 荷 荷 荷

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

鳥羽見③ 28

緑

昼
食

玉川　浦里

36 緑 34

1月23日 鑑A→体ア 中川 27 玉川 38 山根

（木）

（火） 鑑B→体イ 伊勝 34 大高 35 牧野 26 当知

（水） 鑑B→体イ

村雲 30 鳥羽見 28 鳥羽見

40

26

1月22日 鑑A→体ア

30 32

当知 51

八社

28 八社 31

昼
食

大高 35 大高 71 牧野

31

32

36 緑 35

八社③④ 62

村雲

鳥羽見①

昼
食

下志段味③④

69

1月21日 鑑A→体ア 伊勝 34 大高 36 大高 35 当知 26 星ヶ丘

7265 山根

28 八社②

鑑B→体イ 中川 27 浦里 27 山根

32

昼
食

守山③④ 65

下志段味 35 守山

鑑A→体ア 下志段味

守山 32 中小田井 31

1月17日

（金）

57 相生 42

28 太子 29 相生

（木） 鑑B→体イ

太子

28 相生

昼
食

山田

時間帯

①9:45

②10:45

③11:45

④12:45

⑤13:45

露橋

23

鑑賞・体験 帰校

34

33

引山 露橋

❸11:45 鑑賞・体験 昼食

鑑A→体ア

鑑B→体イ

①9:45 ②10:45

昼
食

月日(曜）

1月15日

（水）

28

（帰校）

⑤13:45 14:45②10:45

④12:45

③❸11:45 ④12:45

（昼食）

昼食 鑑賞・体験 帰校

鑑賞・体験

帰校（昼食）

鑑賞・体験

（帰校）

帰校

鑑賞・体験

①9:45:

スタート

帰校

守山

25 星ヶ丘

17

34

平田

中小田井 32

21

24

鑑B→体イ 下志段味 34

山田 28

⑤13:45③11:45

49

25

引山 45

平田

大須

平田 22引山 露橋

山田1月16日 鑑A→体ア

八社

21

33

40

山田 27 太子

守山①② 65

34 下志段味 34 守山 33

69

1

荷 荷 荷 荷 荷

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

③ ① ③ ①

④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②伝馬 25 八熊（金） 鑑B→体イ 千種 21

53

枇杷島 53

26 枇杷島

58 広路② 29

昼
食

伝馬 51 八熊

27

広路 28

2月6日 鑑A→体ア 金城

広路③④ 57

2月7日 鑑A→体ア 千種 22 伝馬 26 八熊 27 枇杷島 26

昼
食

野並① 29 野並③④

47

29

（木） 鑑B→体イ 金城 37 野並 29 広路 29

2月5日 鑑A→体ア 榎 27 星崎 25 平針北

38 野並 29 野並 29 広路

昭和橋 73

昼
食

星崎

昼
食

上社① 30 上社③④ 58 豊治②

37

（水） 鑑B→体イ 榎 27 星崎 25 平針北 23 昭和橋 36

50 平針北

24 昭和橋

33

豊治③④ 66

（火） 鑑B→体イ 上社 29 豊治 33 豊治栄 27

2月4日 鑑A→体ア 千早 14 上社 29 上社 30 豊治 33

33

笠東 34 C　西山 33

C　西山 33

高見③④ 56

植田 27 28植田 28 高見

昼
食

植田① 28 植田③④ 55 高見② 27

（金） 鑑B→体イ 笠東 34 植田 28 高見 27 高見 28

1月31日 鑑A→体ア

昼
食

70有松①②

（水） 鑑B→体イ ほのか 31

ほのか 31 大森北 28 瀬古 28 瀬古 28 B　西山 33

55

月日(曜） スタート ①9:45 ②10:45 ③11:45 ④12:45 ⑤13:45

28

大森北 28 瀬古 27

昼
食

大森北 56 瀬古①②

B　西山 33

1月24日 鑑A→体ア 高田 20 川原 31 有松 35 有松 A　西山 32

瀬古③④ 55

稲西　愛知 63

（木） 鑑B→体イ 西中島 25 宮根 28 愛知 23

56

西中島 25 稲西 40宮根1月30日

昼
食

西中島 50 宮根

鑑A→体ア

有松③　牧の原 64

篠原 26

37 篠原③④ 51 篠原①

（火）

1月29日 鑑A→体ア

比良

日吉

比良

鑑B→体イ 高田 20 川原 30 有松

川原 61

38 東山 38 篠原

35 牧の原

26

（金）

25 日吉 2837 篠原

1月28日 鑑A→体ア 東山

昼
食

28

34

鑑B→体イ

30 A　西山 33

26

瀬古 27

東山 38 東山 38

2

荷 荷 荷 荷 荷

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

④12:45 ⑤13:45

昼
食

白鳥① 36 六郷　白鳥③ 50 光城② 27

26 A　船方 28六郷 13 光城 27

光城③④ 52

砂田橋 28 白鳥 37 白鳥 36 光城

光城

26 A　船方 28

（水） 鑑B体イ 砂田橋 28

36

熊の前③④ 75 熊の前② 38

昼
食

西前田　本地丘 49 大磯

2月26日 鑑A体ア

37（金） 鑑B→体イ A　上名古屋 37 本地丘 13 熊の前 38 熊の前

2月21日 鑑A→体ア B　桃山 30 西前田 36 大磯 36 熊の前 38

昼
食

B　滝川 35呼続 31 春岡 26

B　滝川 71 春岡 53

2月20日 鑑A→体ア A　桃山 31 呼続 31 春岡 27 B　滝川 36

（木） 鑑B→体イ A　桃山 30

猪子石 72

昼
食

高木 67 大手 53

36（水） 鑑B→体イ 正木 26 大手 26 高木 33 猪子石

27 高木 34 猪子石 36

昼
食

長須賀 49 鳴海東部①② 67

332月18日 鑑A→体ア 飯田 26 長須賀 25 鳴海東部 34 鳴海東部

鳴海東部③④ 66

（火） 鑑B→体イ 飯田 26

26 吹上③④ 52 千音寺② 32

千音寺③④ 62

吹上①昼
食

31

（金） 鑑B→体イ A　葵 27 吹上 26 千音寺 32 千音寺 31

2月14日 鑑A→体ア A　葵 27 吹上 26 吹上 26 千音寺

36

A　滝川 72

昼
食

西福田 22 堀田 48 西城

36（木） 鑑B→体イ 東桜 25 堀田 24 西福田 22 A　滝川

22 野立

野立 57

2月13日 鑑A→体ア 東桜 24 堀田 24 西城 36 A　滝川 36

昼
食

八事 54 港楽 43

29

（水） 鑑B→体イ 大杉 31

2月12日 鑑A→体ア 大杉

野立 28八事 27 港楽 21

32 八事 27 港楽

月日(曜） スタート ①9:45 ②10:45 ③11:45

長須賀 24 鳴海東部 33 鳴海東部 33

2月19日 鑑A→体ア 正木 27 大手

3

荷 荷 荷 荷 荷

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

① ③ ① ③ ①

② ④ ② ④ ②

鳴海① 32昼
食

月日(曜） スタート ①9:45 ②10:45

大生　明正 48

原③④ 70

3月5日 豊が丘 22 鳴海 32 鳴海 32 大生

（水） 鑑B→体イ 豊が丘 21

豊臣

鳴海 32 梅森坂 39 明正 25

（火） 鑑B体イ 米野 33 柳

鳴海③④ 64 梅森坂 39

昼
食

23

68

昼
食

34

柳3月4日

鑑A→体ア

B　葵 27

中根③ 35 中根①②

34

白沢③④ 52

29 中根 34 豊臣

鑑A体ア 30 中根 34 中根 35

廿軒家 28 廿軒家 29 白沢

昼
食

廿軒家① 29 廿軒家③④ 56 白沢② 27

26 B　船方 29

（金） 鑑B→体イ 平和 37 廿軒家

昼
食

栄生 40 正保 47

28 白沢 27 白沢 26

2月28日 鑑A→体ア B　上名古屋 36

（木） 鑑B→体イ 高蔵 20 正保 23 栄生 20 原

2月27日 鑑A→体ア 高蔵 21 正保 24 栄生 20 原 35 原 34

③11:45 ④12:45 ⑤13:45

35

松原 21 陽明 39 陽明 38 井戸田 19 稲生 38

稲生 38

昼
食

陽明①② 77 陽明③④ 78

井戸田 39

3月7日 鑑A→体ア 丸の内 31 明倫 22 五反田 27 五反田 27

3月6日 鑑A→体ア 松原 21 陽明 39 陽明 39 井戸田 20

浮野 17

（木） 鑑B→体イ

（金） 鑑B→体イ 丸の内 30 明倫 21 五反田 27 浮野 17

昼
食

五反田③ 27 五反田①② 54

4

	事前説明会出席回答票 最終版.pdf
	☆R6_うつりかわり来館校一覧表_1108.pdf